## CAP. XXXVI.

*Indulgenda est in causa quarta productio testium penita cum solemnitate legali, causa legitima non refragans, alia legitima appellatur.*

Idem priori sancti Vitorii.

Significaverunt e nobis: [1 & 7.] Cum causa quæ vertitur inter Abbatem & monachos sancti Dionysii ex una parte, ac abbatissam & moniales de f. Forcellis ex altera, tam super proprietate, quam super possessione prioratus de Argentolio g. iudicibus à nobis commissa fuisset, & moniales super causa proprietatis prius liem ingressæ, testes produxissent in illa: postmodum possessionis iudicium suspensio petitorio intentarunt: [2 & 7.] unde in causa possessionis, quam moniales petebant, ratione, quod illæ, quibus ipsæ successerant, inde fuerunt violenter ejectæ, testes fuerunt ab utraque parte producti, & eod. ulque processum, ut publicatio jam fieri deberet: [3 & 7.] Mandamus, quatenus si vos isconstiterit Abbatem & monachos quartam productionem testium, cum iuris solemnitate super possessorio petivisset, & propter hoc intra decem dies post interlocutoriam sententiam appellasset (nisi forte iudices quartam productionem negaverint) pro eo quod voluerint escranatam multitudinem testium refranare, vos ad quartam productionem (adhibita solemnitate legali) admittatis eosdem, ipsos (si in probatione defecerint) in expensis legitimis condemnantes. Et nisi adeo sit in petitorio jam processum, ut plene possit de proprietate liquere h. vos causam possessionis, ad quam de iuris beneficio abbatissa & moniales habere recurrent, primitus terminetis, in causa proprietatis postmodum processuri: alioquin questionem terminetis simul utramque.

a Cap. 8. eod. tit. in 3. compil. vid. Soci. in reg. 460. incipit. Testis publicatus, &c. b vide l. 1. c. de sponsal. & in l. 2. eod. tit. c. al. ita, B. mulierem accepisset solenniter. d In plus. anteq. nec non & antequam. e Ca. 9. eod. tit. in 3. compil. f al. Forcellis. g Argentorio. h Quando dicatur liquere, tradit. Abbat. in ca. cum elia. De verb. sign. Auto. Batr. in c. prout. De dol. & caut. Gloss. in can. decernimus 3. g. g.

[1] Per litteras suas ven. f. n. G. Sylvanellen. Episcopus, & dicitur fil. l. Abbas S. Victoris Parisien. & E. Aurelianen. Decanus, quod.]

[2] Quod ei de iure licere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam sententiam declaravit.]

[3] Tebant moniales predicta depositione testium in causa possessionis tantummodo publicari, sed contradicebant monachi, allegantes, quod facta in causa proprietatis fuerat prius coepa, ita debebat accipere prius fidem, vel saltem tam super posteriori quam super possessione testes prius publicari debebant. Ipsi vero auditu huiusmodi propositus, cum super hoc vellent interloqui, habito super hoc consilio sapientium monachi ad vestram audientiam appellaverunt. Ipsi autem diem alteram paribus irasigentibus deliberarent an deberent huiusmodi appellacioni desistere, convocatis prudentibus de ipsorum consilio, sententiam minime reprobandes, parti monachorum audientiam indulserunt, si forte rationem aliquam allegarent ad retractandam sententiam predictam efficacem: qui tandem post allegaciones suas appellacioni prius facta fortiter infloebat, & infra. Nos igitur huic & alio auditu, que fuerant hinc inde proposita de communi. f. n. c. p. a. f.]

CAP. XXXVII.

Diligenter examinandi sunt testes & puniendi, qui eos impediunt: & ipsorum testimonium multitudine est per iudicem refraganda.

Idem Episcopo Placentino.

Um causam a, que inter Archiepiscopum Ravennae ac commune Favent. [1] & infra.] Quia vero utrique parti nimis existeret onerosum, ut testes producerent coram nobis: mandamus, quatenus recipias testes, quos utraque pars, tam super principali negotio, quam in personas testium duxerit producendos: ac eos diligenter examine procures: & de singulis circumstantiis prudenter inquirens, de causis videlicet, personis, loco, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, & certitudine cuncta plene conscribas: & infra. Testes autem, &c. Quod si forte Faventini vel alii eos, quos dicitur Archiepiscopus ad perhibendum testimonium veniri duxerit producendos, praesumpserint impedire, tu ipsos ab huiusmodi praesumptione cessare compellas. Volentes autem efratnatam multitudinem testium refragari, volumus, ut hincinde quadragenarium numerum testium excedere non permittas, ita videlicet, ut si Faventini testium depositiones ratas habere voluerint, que a Ferrari. Episcopo & Abbate Pompon. receptae fuerint, testes ipsi computentur in numero prelibato: alioquin (cum attestaciones ipsae sint clausae) iidem testes, si necesse fuerit, iterato producantur.

[1] Super villa Luci & S. Potici, & castro Arcol. & eorum districta honore ac iurisdictione noscitur agitari diversis iudicibus ducimus committendam, nec potuisset per aliquos eorum terminari. & infra. Procuratoribus utriusque partii comparentibus, deinde coram vobis iuramentum de calumnia fecimus utriusque praestari.]

CAP. XXXVIII.

Attestaciones receptae in sommario, si dem non faciunt in plenaria iudicio. Et illarum publicatione non obstante idem, vel alii testes super eisdem capitulis recipi possunt.

Idem de b Novosont. & Casades Abbatis.

Veniens ad Apostolicam e sedem C. Archid. Clare-

a Cap. 10. eod. tit. in 3. compil. Iteo vero tam diligens cura in examinando testib. est adhibenda per iudicem, ne mendacium dicant, facti, Distict. cap. 19. Eleuther. Papa in c. iudicantem. 30. q. 3. Videtio Simancas cath. Instit. tit. 64. num. 10. b al. Novem font. c. 11. eod. tit. in 3. compil. Vid. Estr. de Bonintendis dec. 14.

mo. humiliter supplicavit, ut sententiam super decanatu Clarem. ecclesia pro eo latam, que jam fuerat in parte executioni mandata, faceremus in totum executioni mandari. Cum autem procuratores capituli Clarem. in nostra praesentia proposuerint, sententiam illam contra iustitiam, & post appellacionem ad nos interpositam, promulgatam: & infra. Et idem Archidiaconus ipsos tanquam procuratores admittere noluerit, vel dictis eorum aliquatenus respondere: P. Subdiacon. noster se ipsi opposuit ex adverso, adferens canonicè se in decanatu Clarem. electum, propter quod dicitur Archid. in sua petitione non erat aliquatenus audiendus, quia decanatus ipse, non ad illum, sed ad se potius pertinebat: & infra. Cum igitur super his aliquamdiu disceptasset, interlocuti fuimus, ut dictus P. si posset, incontinenti suam intentionem fundaret: quia cum super hoc testes & instrumenta produxerit, interloquendo pronunciamus, quod sua intererat, ut se posset opponere Archid. memorato. Lite igitur inter eos, tam super electione, quam super sententia contestata, quatum fuit ab ipso Archid. utrum attestaciones prius exhibitas in articulo supradicto in hoc iudicio vellet admittere: qui respondit quod vellet, dummodo posset obijcere tam in personas testium, quam in dicta. Quo auditu, pars adversa respondit, quod attestacionibus illis in hoc iudicio uti volebat: cum non super principali negotio, sed super articulo incidenti fuissent lite non contestata. receptae: unde super toto negotio alios volebat testes producere vel eisdem. Pars autem respondit adversa: quod cum testes illi, tam super sententia, quam super electione dixissent, & eorum attestaciones fuissent in iudicio publicatae: non licebat eidem (postquam testificata didicerat) super eisdem articulis alios testes producere, praesertim cum in hoc iudicio attestacionibus illis usus fuisset Subdiacon. prelibatus. Nos igitur iustitia pronunciamus exigente, quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos utraque pars duceret producendos. Quia circa mandamus, quatenus receptis testibus, & rationibus partium intellectis, causam ipsam tam super principali a, quam etiam incidenti, sine canonico terminetis. Quia vero quae in capitulo aguntur, non facile possunt, nisi per canonicos ipsos probari: volumus, ut ad cautelam absolvatis eisdem, ut vocati ad testimonium libere valeant pro utraque parte testari. b

CAP. XXXIX.

Religiosi etiam ad testificandum non admittuntur absque iuramento, nisi a partibus remittantur.

Idem Bisuntino Archiepiscopo.

Tvis e quæstionibus: & infra. Monachi vero de suis fratribus ac conversis, testes in causis propriis producere absque iuramento exhibitione non possunt: nisi forte à parte remittatur adversa.

CAP. XL.

Delegatus necessarius in testem removetur à iudicando, & alius subrogatur.

Idem Atrebaten. Episc. & d Dedimonen. & Viscampi Abbasibus.

Dilecto filio e Arienem. praeposito nobis f innotuit exponente, quod cum causam, que inter ipsum & comitissam Flandrensem super donatione sex praebendarum sacerdotium agitur, vobis Episcopo ac Abbas Dedimenen. & Atrebaten. Decano duximus committendam: idem praepositus citra liti contestacionem proposuit, quod testimonium Decani necessarium erat sibi in causa praedicta, cum de iure suo non nisi per ipsum & alium unicum tantum testem, fidem facere

a In C. Barb. negot. quam super etiam. b al. testific. c C. 12. eod. tit. in 3. comp. vid. hic Guid. Pap. d De Dun. e Amens. f C. 12. eod. tit. in 3. comp. vid. Guid. Pap. hic.

64  
quod  
n, &  
dam,  
miles  
duce-  
duxit  
adji-  
tabe-  
duce-  
esse  
beatu  
, &  
chali  
jura-  
solari  
dicit  
non d  
alia  
vovin-  
extra  
us de  
rati.  
atque  
ocus  
tatis  
ari-  
au-  
s ad

quam  
nylia  
clis  
ione  
milia  
em-  
[1]  
[2]  
[3]  
[4]  
[5]  
[6]  
[7]  
[8]  
[9]  
[10]  
[11]  
[12]  
[13]  
[14]  
[15]  
[16]  
[17]  
[18]  
[19]  
[20]  
[21]  
[22]  
[23]  
[24]  
[25]  
[26]  
[27]  
[28]  
[29]  
[30]  
[31]  
[32]  
[33]  
[34]  
[35]  
[36]  
[37]  
[38]  
[39]  
[40]  
[41]  
[42]  
[43]  
[44]  
[45]  
[46]  
[47]  
[48]  
[49]  
[50]  
[51]  
[52]  
[53]  
[54]  
[55]  
[56]  
[57]  
[58]  
[59]  
[60]  
[61]  
[62]  
[63]  
[64]  
[65]  
[66]  
[67]  
[68]  
[69]  
[70]  
[71]  
[72]  
[73]  
[74]  
[75]  
[76]  
[77]  
[78]  
[79]  
[80]  
[81]  
[82]  
[83]  
[84]  
[85]  
[86]  
[87]  
[88]  
[89]  
[90]  
[91]  
[92]  
[93]  
[94]  
[95]  
[96]  
[97]  
[98]  
[99]  
[100]

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

posset: unde postulavit, ut in causa ipsa pro eo procederetur excluso, vel superederetur in negotio quouique substitueremus alium loco ejus, vos autem petitionem ejus admittere recusastis, quinimo post appellationem a prebendarum ipsarum donatione suspendistis eundem. Ne igitur ob testis defectu loco ipsius duximus subrogandum a mandantes, quatenus si est ita (suspensione prepositi relaxata) in causa juxta prioris mandati tenorem, ratione pravia procedatis.

## CAP. XLII.

Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur & publicantur testes, quos reus induxit.

Idem iudex Sabinen.

Significavit b nobis Presbyter sancti N. Sabinen. diocesis, quod fundatores ejusdem ecclesie liberam eam esse volentes, fundationis tempore se in ea nihil juris retinere dixerunt: unde timens, ne processu temporis, probationis copia valeat deperire, provideri super hoc idem Presbyter postulavit. Quocirca mandamus, quatenus testes idoneos, quos ipse c super hoc duxerit producendos, examines diligenter, & eorum dicta in publica redigi facias monumenta, denunciando a fundatoribus antedictis vel eorum herediis, ut receptioni testimonium si velint, inter sint: & super denunciatione sic facta, consici facias publicum instrumentum.

## CAP. XLIII.

Si materia antiqui capituli reperitur aliquo addito, quod subjicitur necessitati probandi, possunt testes etiam antiqui publicari attestantibus produci.

Idem Episc. & Archidiacono Beneven. e

Cum causa f, que inter Oeconomum monasterii sancti M. de monte: & infra. Cum igitur Abbas & fratres ejusdem loci probare intendant, quanti precii venditionis tempore possessiones predicta fuere: mandamus, quatenus recipiatis testes, quos alterutra partium super hoc duxerit producendos. & infra. Si vero pars monasterii ad hunc articulum eisdem testes produxerit, quos ad aliam probandum produxit, vos nihilominus eos recipere procuretis, quoniam aliud est probasse deceptionis excessum, & aliud probare quantita- tem valoris.

## CAP. XLIII.

Recipiuntur & publicantur testes, qui interfuerunt sententia, ubi per scripturam de sententia non apparet.

Idem.

Abericus miles g nobis insinuare curavit, quod cum olim inter ipsum & mulierem Ravennatem, coram capitulo Ravennaten. matrimonii questio vertetur, tandem lata fuit divorcii sententia inter eos: postea vero dictus miles timens sibi & filiis, quos de legitima uxore suscepit, ex eo posse prejudicium generari, quod in scriptis redacta non fuit sententia memorata, supplicavit ut testes, qui sententia interfuerunt predicta, recipi faceremus. Ideoque mandamus, quatenus testes curatis recipere antedictos, depositiones ipsorum in scripturam publicam redigi facientes.

## CAP. XLIV.

Publicatis attestantibus possunt produci testes super eodem articulo, vel directe contrario, qui prius fuerint producti in iudicio sum- mario, seu extra iudicium, h. d. secundum notabiliorum intellectum, non ponendo aliquam specialitatem in causa matrimoniali. Et tunc

a Vid. l. licet, per Cy. & Bart. c. de presum. b Ca. 1. eod. tit. in 3. comp. Vid. Bart. in auth. sed & si quis. c. de testib. & Guid. Pap. c. In C. Barb. quos super hoc idem Presb. du. presentandos, d Vid. Lambertin. de iure patron. art. 4. q. 2. P. in 1. part. 2. libr. e al. Vrbenn. f Ca. 2. tit. de empt. in 3. comp. Vid. Guid. Pap. g Cap. 2. eod. tit. in 4. compil.